ATA DA 64ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XIV PLENÁRIO 1
REALIZADA EM 18/03/2016. 2

 3

Aos dezoito dias do mês de março de dois mil e dezesseis, com início às 19 horas, 4

realizou-se a 64ª Plenária do XIV Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 5

Região (MG), tendo como Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand Domingues, 6

a Conselheira Tesoureira Marília de Oliveira, o Conselheiro Vice-Presidente Ricardo 7

Figueiredo Moretzsohn e a Conselheira Secretária Elaine Maria do Carmo Zanola Dias. 8

Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: Deborah Akerman, Délcio Fernando 9

G. Pereira, Eliane de Souza Pimenta, Elizabeth de Lacerda Barbosa, Felipe Viegas 10

Tameirão, Maria da Conceição Novaes Caldas, Marília de Oliveira, Ricardo Figueiredo 11

Moretzsohn, Roberto Chateaubriand Domingues e Túlio Louchard Picinini Teixeira e os 12

Conselheiros Suplentes: André Amorim Martins, Aparecida Maria de Souza B. 13

Cruvinel, Cláudia Aline Carvalho Espósito, Dalcira Ferrão, Eriane Sueley de Souza 14

Pimenta, Érica Andrade Rocha, Leila Aparecida Silveira, Odila Maria Fernandes Braga 15

e Stela Maris Bretas Souza. Quórum de Conselheiros Efetivos: Foi verificado o 16

quórum dos Conselheiros Efetivos presentes totalizando 10, tendo o Plenário elevado à 17

condição de Conselheiros Efetivos, as Conselheiras Eriane Sueley de Souza Pimenta, 18

Érica Andrade Rocha, Leila Aparecida Silveira, Odila Maria Fernandes Braga e Stela 19

Maris Bretas Souza. Justificativas de ausência: Ana Cristina C. M. Pinheiro, Celso 20

Renato Silva, Cláudia Natividade, Elaine Maria do Carmo Zanola Dias, Helena Abreu 21

Paiva, Madalena Luiz Tolentino, Maria Teresa de Almeida G. Nogueira e Marisa Estela 22

Sanabria Bourman. Assuntos tratados: Prestação de contas Exercício 2015: A 23

Conselheira Tesoureira Marília de Oliveira informou sobre a necessidade de aprovação 24

pelo Plenário da Prestação de Contas de 2015. Foram apresentadas as informações 25

cadastrais Pessoa Física e Pessoa Jurídica, bem como a inadimplência do Exercício 26

2015, destaca-se o aumento da Inadimplência para Pessoa Física (29,31% em 2015), 27

em comparação com 2014 (27,86%) e a média dos 4 exercícios que foi utilizada para 28

elaboração do Orçamento de 2015 (29,06%). Este aumento explica em parte, inclusive, 29

o porquê de não atingirmos a previsão de arrecadação demonstrada para o Plenário e 30

para a Assembleia dos Psicólogos, quando da apresentação do Orçamento de 2016, 31

em Setembro passado. O total geral de Descontos Concedidos foi de R$ 295.496,54, 32

estes se encontram dentro do esperado (em torno de 23% da quantidade de possíveis 33

pagantes para desconto de 10% e 4% para desconto de 5%). Em relação às Receitas 34

houve um superávit de R$ 655.560,31, que advém da arrecadação maior do que a 35

prevista no orçamento. Foram arrecadados 5,87% a mais do que o previsto no 36

orçamento de 2015 (valores de recebimento de dívida ativa administrativa e executiva 37

integralmente executados representado pelo trabalho do Setor de Cobrança e 38

rendimentos de Aplicação Financeira). Quanto às Despesas o superávit foi de R$ 39

954.167,75. Sobre o comportamento das despesas por Centro de Custo a Conselheira 40

Tesoureira Marília de Oliveira ressaltou o Centro de Custo 46.01.01 – Escritório de BH 41

(Despesas de Capital), a execução ficou em 90,1% a menor do que o valor orçado, 42

devido a licitação de equipamentos de informática não ter sido finalizada a tempo de 43

ser executada a compra no ano passado. Pela primeira vez a parte do Centro de Custo 44

de Belo Horizonte (despesas de custeio) foi excedida em 13,6% motivado pelo 45

pagamento do Processo Trabalhista do ex-funcionário Wesley Roberto de Paula no 46

valor de R$ 602.135,87. Já o Centro de Custo 47.08.01 – Projeto Apoio a Eventos/ Ent. 47

de Psicologia ficou em 34,05% a menor em relação ao valor orçado, devido a 48

priorização da gestão a realização de eventos organizados pelo CRP-04. Enquanto que 49

o Centro de Custo 47.08.04 - Projeto - Eventos CRP-04 foi executado o valor de R$ 50

299.950,36, 0,2% a menor do que o orçado, demonstrando que foi bem utilizado o 51

recurso com diversas atividades durante o ano, entre elas a realização dos eventos 52

“Psicologia em Foco” e a “Campanha de Valorização da Profissão”. Os demais Centros 53

de Custo tiveram a sua execução dentro da normalidade. Quanto aos saldos bancários, 54

o CRP-04 findou o Exercício 2015 com um saldo de R$ 9.938.414,05. Deliberação: O 55

XIV Plenário aprovou a Prestação de Contas do Exercício 2015. Assembleia Geral 56

Extraordinária Compra de Andar no Edifício Cowan: Conselheiro Presidente Roberto 57

Chateaubriand informou que aconteceu a Assembleia Geral Extraordinária no dia 58

17/03/2016 onde foi aprovado a compra de 1(um) andar no Edifício Cowan. Explicou 59

que possivelmente o andar a ser comprado seja o 12º, porém não foi vinculado na 60

Assembleia o andar a ser adquirido, pois existem outros andares disponíveis. Havendo 61

disponibilidade de imóvel no prédio de melhor custo este será comprado, tendo como 62

balizador a avaliação de instituição financeira oficial. Ressaltou que a compra será 63

efetivada nesta gestão e será utilizado o superávit de exercícios anteriores para efetivar 64

a compra. Para a reforma da sede está sendo aguardada a definição da compra para 65

início da mesma. Pretende-se manter os funcionários no 6º andar enquanto estiverem 66

acontecendo reforma nos outros dois andares, evitando deslocamento e custos com 67

aluguel de outro espaço. Posteriormente será definido a reforma do 6º andar, com a 68

possível vinda do Centro de Documentação e Informação/CDI. Pré-congressos e 69

eventos preparatórios Subsede Sul: As Conselheiras Érica Andrade e Cláudia Espósito 70

informaram sobre os eventos preparatórios e Pré-congressos realizados na Subsede 71

Sul, apontando a dificuldade de mobilização e participação dos psicólogos refletindo um 72

esvaziamento nos eventos realizados na região. A Conselheira Leila Silveira informou 73

que em Montes Claros está prevista uma grande participação nos eventos e ressaltou o 74

trabalho de envio de convite para os gestores, parceria com a Associação Municipal da 75

Área Mineira da Sudene/AMAMS e a realização em horário de trabalho, fatores que 76

facilitam a divulgação do evento e a liberação/participação dos(as) profissionais 77

psicólogos. IV Encontro de Coordenadores dos Cursos de Psicologia de Minas Gerais: 78

A Conselheira Elizabeth Lacerda informou que aconteceu no dia 11/03/2016 o “IV 79

Encontro de Coordenadores dos Cursos de Psicologia de Minas Gerais – A Formação 80

em discussão”, o evento teve dois momentos um sobre o 9º COREP e possíveis 81

propostas a serem encaminhadas para aprovação em pré-congresso e na parte da 82

tarde a mesa com o tema “A formação e as práticas antimanicomiais” que contou com a 83

presença da representante da ABEP Nacional Lecy Rodrigues Moreira que coordenou 84

os trabalhos, da psiquiatra Ana Marta Lobosque, de Rogério Sena membro da 85

Associação dos Usuários dos Serviços de Saúde Mental de Minas Gerais/Asussam-MG 86

e Silvia Ferreira membro do Fórum Mineiro de Saúde Mental/FMSM. A discussão teve 87

muita receptividade entre os coordenadores de curso presentes, que inclusive 88

solicitaram a disponibilização das gravações. Neste sentido sugeriu a transcrição com 89

autorização dos palestrantes e posterior publicação. A mesa foi organizada pela 90

Comissão de Psicólogos da Saúde. Houve um questionamento por parte de um dos 91

membros da ABEP relativo à representação da ABEP Minas na ABEP Nacional, e que 92

foi respondido pelos presentes. A Conselheira Elizabeth Lacerda ressaltou a 93

importância de intermediação pelo CRP-04 no sentido de convidar os representantes 94

da ABEP e apresentar a posição do Conselho. Encaminhamento: A Comissão de 95

Psicologia, Formação e Educação ficará responsável por formalizar o pedido à Diretoria 96

da transcrição das falas e publicação física da mesa sobre “A formação e as práticas 97

antimanicomiais" e disponibilizar aos presentes no IV Encontro. Debate sobre Política 98

de Drogas dia 31 de Março – UNGASS: A Conselheira Odila Braga informou sobre o 99

debate "Política de drogas e posição do Brasil na ONU (UNGASS)" que acontecerá no 100

dia 31/03/2016 às 19h na sede do CRP-04. A psicóloga Marta Elizabete será a 101

mediadora da mesa, e contará com a participação dos palestrantes Gabriel Santos 102

Elias (Coordenador de Relações Institucionais da Plataforma Brasileira de Políticas de 103

Drogas) e Lúcio Costa (membro do Mecanismo Nacional de Prevenção e Combate à 104

Tortura). Devido a relevância da discussão solicitou a todos(as) os(as) Conselheiros(as) 105

ajudarem na divulgação do evento. IV Semana de Saúde Mental da UFMG: A 106

Conselheira Conceição Novaes informou que está participando das reuniões de 107

organização da IV Semana de Saúde Mental da UFMG e esclareceu que o projeto foi 108

apresentado a Fapemig e conseguiu um recurso, mas que conta com o apoio de outros 109

colaboradores, entre eles o Conselho. A proposta é que o CRP-04 organize e 110

componha a Conferência com o tema Despatologização da Vida; Mesa Redonda com o 111

tema “Politica de Álcool e Drogas: Proibição e Redução de Danos”, e a terceira uma 112

Roda de Conversa com o tema “Fim dos Manicômios: „Por uma vida menos solitária‟”. 113

O CRP-04 entrará como organizador e o Programa de Extensão em Atenção à Saúde 114

Mental (PASME/UFMG), idealizador do evento, está contando com o apoio financeiro 115

para o evento. A Conselheira Conceição Novaes lembrou que no ano anterior o evento 116

foi apoiado com o custeio da tradução consecutiva para a Conferência de Abertura e 117

pagamento de 3(três) passagens aéreas para palestrantes. Encaminhamento: A 118

Conselheira Maria da Conceição ficará responsável por avaliar junto a comissão 119

organizadora do evento como se dará o apoio do CRP-04 e quais itens serão 120

custeados. Comissão de Título de Especialistas: A Conselheira Marília de Oliveira 121

apresentou parecer pela Concessão de 08 (oito) Títulos de Especialista sendo 3 (três) 122

Especializações em Psicologia do Trânsito, destas 2(dois) por determinação judicial; 123

1(uma) Especialização em Psicologia Social; 1(uma) Especialização em 124

Psicomotricidade; 1(uma) Especialização em Neuropsicologia  por determinação 125

judicial;1 (uma) Especialização em Psicologia Hospitalar e 1 (uma) Especialização em 126

Psicologia Organizacional e do Trabalho. Além de 3 (três) indeferimentos, sendo 2 127

deles devido a apresentação de certificado do curso de capacitação na área de 180h/a, 128

porém não estão de acordo com a determinação judicial que obriga que o CFP registre 129

os certificados de especialização lato sensu emitidos por instituições de ensino 130

credenciadas pelo Ministério da Educação com no mínimo 360h/a e 1(um) 131

indeferimento por apresentação de certificado de curso de pós-graduação strictu sensu 132

(mestrado) que também está em desacordo com a determinação judicial acima 133

mencionada. Deliberação: O XIV Plenário aprovou o parecer da Comissão pela 134

concessão dos 08 (oito) títulos de especialista e o indeferimento dos 3(três) títulos de 135

especialista conforme apresentado. COE: O Conselheiro Délcio Fernando apresentou 136

os seguintes pontos: Assuntos tratados: 1) Processo 021/11: Foi concedido adiamento 137

até a próxima Plenária, para a apresentação do relatório do pedido de reconsideração, 138

pelo Conselheiro Felipe Viegas Tameirão. 2) Processo 012/12: O processo foi 139

encaminhado ao Plenário para nomeação de relator do pedido de reconsideração. 140

Deliberação: O Conselheiro Túlio Louchard Picinini Teixeira foi nomeado relator. 3) 141

Processo 021/12: O processo foi encaminhado ao Plenário para nomeação de relator 142

do pedido de reconsideração. Deliberação: A Conselheira Eliane de Souza Pimenta foi 143

nomeada relatora. 4) Processo 013/13: Apresentação do relatório pelo Conselheiro 144

André Amorim Martins, indeferindo o  pedido de reconsideração apresentado pelo 145

psicólogo processado. Deliberação: O Plenário aprovou com 16 (dezesseis) votos a 146

favor e 01 (uma) abstenção. Dar ciência às partes. 5) Processo 001/14: Foi concedido 147

adiamento até a próxima Plenária, para a apresentação do relatório do pedido de 148

reconsideração, pela Conselheira Maria Tereza de Almeida Granha Nogueira. 6) 149

Representação 007/15: Apresentação do relatório com proposta de instauração de 150

processo ético. Deliberação: O Plenário aprovou com 17 (dezessete) votos a favor. 151

Dar ciência às partes. 9º COREP: A Conselheira Elizabeth Lacerda informou que os 152

eventos preparatórios se encerrarão no dia 31/03 e solicitou o envio da lista de 153

presença, ata (com a data e a descrição dos temas discutidos, local e número de 154

presentes). Os Pré-COREPs serão realizados até o dia 10/04, sendo necessário 155

providenciar a lista de presença, ata, relação de delegados efetivos e suplentes e o 156

formulário com as teses aprovadas nos Pré-COREPS. Estes documentos devem ser 157

enviados até o dia 15/04 à Comissão Organizadora do 9º COREP. A Conselheira 158

Elizabeth Lacerda confirmou que o 9º COREP será realizado no Canto da Siriema e 159

esclareceu que a Minuta do Regimento Interno está em redação para posterior 160

aprovação do Plenário. Ressaltou ainda a necessidade de definição de uma palestrante 161

para a Conferência Magna. Para tanto será mandado e-mail a todos(as) os(as) 162

Conselheiros(as) para envio de sugestões. O Conselheiro Vice-Presidente Ricardo 163

Moretzsohn propôs que para preenchimento das vagas reservadas a convidados para o 164

COREP sejam convidadas instituições ligadas a movimentos sociais parceiras do CRP-165

04. GT Demandas do Sistema de Justiça aos Psicólogos que atuam nas Políticas de 166

Saúde e Assistência Social: A Conselheira Deborah Akerman informou que está 167

participando das reuniões do GT do CFP sobre Demandas do Sistema de Justiça aos 168

Psicólogos que atuam nas Políticas de Saúde e Assistência Social e ponderou que a 169

interlocução com o CFP vem sendo difícil. Nas reuniões ficou definido que será 170

produzida uma cartilha de orientação (documento orientador) estruturada em três 171

frentes (à categoria, aos gestores e aos atores do Sistema de Justiça). A mesma está 172

em fase de redação e a parte voltada aos gestores ficou a cargo da Conselheira 173

Deborah Akerman e até o momento não conseguiu realizar. O prazo para entrega é até 174

o dia 31/03. A posição da Comissão de Psicologia e Política de Assistência Social foi de 175

se pedir ao CFP a constituição de uma Comissão Ad Hoc para fazer a redação do 176

texto. Já a Comissão Nacional de Psicologia na Assistência Social está redigindo 177

“Parâmetros para atuação de psicólogos no SUAS”, documento este também feito a 178

várias mãos. Questionou se será marcada alguma posição do CRP-04. O Conselheiro 179

Vice-Presidente Ricardo Moretzsohn lembrou que estes textos podem ser produzidos 180

por GTs, mas os mesmos devem ser levados a APAF para aprovação. Problematizou 181

ainda a criação de uma Comissão Nacional que chama os CRPs e não dá direito de 182

opinião a eles e propôs que o CRP não participe de nenhum coletivo que não tenha 183

autoridade de decisão e de opinião.  A Conselheira Tesoureira Marília de Oliveira 184

propôs chamar uma reunião da região Sudeste e verificar se este incômodo é comum 185

aos outros CRPs. Deliberação: O XIV Plenário deliberou por marcar uma reunião 186

telefônica com os CRPs de São Paulo, Rio de Janeiro e Espírito Santo e tirar uma 187

posição em relação ao CONPAS. Nomeou a funcionária Leiliana Souza e um 188

representante da COF para ajudar na redação do texto da cartilha de orientação do GT 189

de Judicialização da Assistência. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, e 190

eu, Marília de Oliveira, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada 191

por mim e pelos demais presentes. Belo Horizonte, 18 de março de 2016. 192